در حالی که او تا پیش از این با بورژوازی سنتی، برخی روحانیان عالی رتبه و زمین داران علیه سازمان‌هایی چون حزب توده و جبهه ملی ائتلاف کرده بود، به پشتوانه ایالات متحده «موفق به تقویت ارتش شد و وحدت دستگاه‌های دولتی را دوباره برقرار کرد» و به تدریج از این ائتلاف فاصله گرفت. بنابراین انجام اصلاحات ارضی نشان می‌داد که همان توجه نیم‌بند به گروه‌های اجتماعی نیز کنار نهاده شد. پس از حذف زمین داران «رویارویی خشونت بار ژوئن ۱۹۶۳ (۱۵ خرداد ۱۳۴۲) به منزله خاتمه اتحاد سیاسی رژیم با بخش سنتی بازار و روحانیون بود» (کارشناس، ۱۳۸۲: ۱۳۷-۱۳۶). در پی درگیری‌های این سال، شاه «رهبر مطلق

و بلامنازع کشور شد» (کاتوزیان در شهبای و لینز، ۱۳۹۲: ۳۸۰). این مسئله نشان می‌داد که حکومت نه تنها به جامعه مدنی رجوع نمی‌کند، بلکه برای تعامل مستقیم با توده و عوام مردم، اقشار میانه همچون زمین‌داران و روحانیان را کنار می‌زند.